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Zdrowa, bujna zieleń jest czynnikiem, który działa odprężająco, kojąco i terapeutycznie na
ludzki organizm – zarówno w sferze fizycznej, jak i psychicznej (soma i psyche). W Europie
począwszy od XIX w. zieleń była świadomie wprowadzana do struktury urbanistycznej miast,
a działania te intensyfikowano w XX i XXI w., m.in. poprzez odtwarzanie zasobów po
zniszczeniach z okresu I oraz II wojny światowej oraz zakładanie w miastach nowych
wielofunkcyjnych parków i ogrodów tematycznych. Celem niniejszego opracowania jest
przedstawienie badań potwierdzających, że roślinność ma niezwykle korzystny wpływ na
stan zdrowotny i jakość życia ludzi, co zostało dobitnie udowodnione podczas pandemii
COVID-19. Pandemia ta, oprócz samego chorobotwórczego działania wirusa, przyniosła ze
sobą poważne konsekwencje dla jakości życia znacznej części populacji wielu krajów na
świecie, zarówno w sferze ogólnej kondycji zdrowotnej, jak i zdrowia psychicznego. Badania
obejmują kilka zasadniczych etapów. W pierwszej kolejności określono problematykę i
sformułowano główny cel badań. Następnie przeprowadzono kwerendę literatury
przedmiotu, aby zgromadzić przykłady dotyczące kluczowej roli parków miejskich, lasów i
drzew dla jakości życia w miastach, zwłaszcza w kontekście pandemii COVID-19. Wynikiem
analizy zebranych danych jest stwierdzenie, że parki, lasy miejskie, zieleń wysoka i itp. mają
niezwykle istotne i pozytywne znaczenie dla środowiska miejskiego, ale przede wszystkim
dla społeczności miejskiej i jakości życia, zwłaszcza w czasie pandemii. Szczególnie duże
znaczenie ma optymalna struktura zadrzewień – nieschematyczna, swobodna,
odwzorowująca cechy stylu krajobrazowego, która wpływa bardzo ściśle na jakość
wypoczynku. W podsumowaniu przedstawiono syntetycznie kryteria, jakimi powinna
odznaczać się zieleń miejska dla wypoczynku i rekreacji, określając zasadnicze przyczyny i
problemy związane z utrzymaniem zieleni w miastach, ponieważ aby prozdrowotne
oddziaływanie zieleni było skuteczne, musi być zapewnione jej odpowiednie utrzymanie i
pielęgnacja.
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